lenter, mea quidem sententia, diserteque comprobarunt. Quod si non scriptas Ecclesiae traditiones ob reverendam earum antiquitatem magnificant, idque jure optimo, quoquot sunt Catholicae Ecclesiae Doctores; non equidem video, cur his Decretis, quae publicis sunt literis commendata, eandem fidem, auctoritatemque negemus, cum illa praesertim sint tam singulari pietate condita, tam praelata doctrina sanctitate conspersa, tam prætanti Episcoporum fide firmata, ut non solum communem, & publicam mereri possint approbationem, sed videri, & haberi dignissima, quibus nec jacturam temporum iniquitas, nec pernicien hereticorum audacia, nec oblivionem affere debet unquam posteritas. Quod enim (si singula expendamus attentius) officium est hominis civilis, quod munus viri Christiani, quod ii non descriperint? Quæ Clericorum, & Presbyterorum honestas, quæ vita Episcoporum, quæ sanctitas, quam hic non exprefserint? Quæ Matrimonii fides, quæ leges, quæ hic non tradiderint? Quæ Baptismi, & Confirmationis, quæ Poenitentiae, & Communio-nis Sacrae, quæ Ordinis, & reliquorum Sacramentorum Ecclesiae ratio quævis, quam hic non retulerint? Quæ Circi Hispanici immanitas, quæ impudicitia Theatri, quæ Scena turpitude, & infamia, quam hic non eluerint? Quæ Idolorum vanitas, quam hic non detexerint? Quæ tela hereticorum, quæ hic non retuderint? Quæ Christianæ doctrinae, quæ Divinae Religionis præcepta, aut ab heroicis Apostolorum temporibus, aut posteriori hominum ætate in reliquis Ecclesiae Conciliis edita, quæ ab Hispanis Episcopis expressa non sint hic, aut faltem adumbrata? Fere omnia enim, quæ a Deo Patre Christus, a Christo Apostoli, ab Apostolis ipso, aut ore proprio, aut communis Discipulorum traditione acceperunt; eadem ad concordem Ecclesiae Catholicae pacem, & civilis, Christianaque politia conservationem, non solum pie constituerunt, religiose auxerunt, & sancte conservarunt; sed singulari præstentia laude ad sempiternam hominum memoriam publicis monumentis consignata; ad posteros transmiserunt. Tam pias igitur, & sanctas Hispanorū Episcoporum constitutions, nec explorata Decretorum veritate, nec contestata Auctoriis lite, nec citatis idoneis vetutatis testibus, nec adhibito tandem gravioris aliquibus sententiæ prejudicio, damnare quis tam consili, rationis, & pietatis expers audebit? Si repetat præsertim animo, quod in simili alio Hispanie Concilio Nationali^a, Rēccaredus Rex Catholicus sensit, dixit, prædicavit: *Credo, ait, Beata Sanita Trinitatis Divinitatem huic Sancto interesse Concilio; & ideo tanquam ante conspectum Dei, ita in medio vestri fidem meam protuli.* Quem Sanctum, atque Divinum Spiritum, omnibus Conciliis Provincialibus adeisse, si non certis documentis (ut in Generalibus) justis tamen, & probabilibus argumentis conjici, intelligi, & credi a piis omnibus, & religiosis dignissimum est. Deus enim suorum Sacerdotum Concilio tunc interesse credendum est [ait Concilium Toletanum IV.^b] cum tumultu omni abjecto, sollicito, atque tranquille Ecclesiastica negotia terminantur. Quod certius multo, firmiusque reddit sacra illa Divina pollicitationis memoria, qua Christus primus Conciliorum Institutor, Auctor, atque Magister Episcopis in sancto ejus Nominis, & Spiritu convenientibus, non solum opem, & patrocinium præstiturum, sed se ipsum a futurum singulari benignitate promisit: *Obi fuerint, ait, duo, vel tres congregati in Nomine meo, ibi ego sum in medio eorum.* Itemque: *Si duo ex vobis confenserint super terram, de omni re, quancunque petierint, fieri illis a Patre meo.*^c Ni forsitan velint, gratiam Sancti Spiritus, ut cum Africanis Patribus a loquar, reliquarum Provinciarum Episcopis, non Hispanis promisi; vel ejus iustitiam duobus, aut tribus tantum concessam; decem vero & novem Episcopis, & triginta sex Presbyteris denegatam; que quidem cogitatio in nullius sapientis, pil, aut religiosi animum cadere potest. Nam si illud culpandum docuit D. Augustinus^d, sic ille loquitur, cum vel de Deo indignum aliquid creditur, vel de homine facile creditur: qui de Deo quodammodo, & mirabiliter ejus providentia; & de hominibus, non dicam facile, sed temere, & sine causa turpissimam opinionem, vel suspicionem haereses movit, injectit, auxit, firmavit, qua culpa non erit dignus? Nec homines, qui huic Concilio interfuerunt, si homines nuncupandi sunt, levis fuisse literaturæ, aut vulgaris existimationis conitatis; quinimmo doctrina illorum insignis, suspicienda gravitas, mira innocentia, fervens religio, ac denique incomparabilis vita sanctitas in hac sententia nos est confirmatura. Præter alios enim, Osius Episcopum Cordubensem in eo adfuisse, satis superque scimus; de cuius fidei integratitate, de moribus, de literarum cognitione, de prudentia, de auctoritate Athanasius^e prædicator, & testis est ejusdem ætatis locupletissimus: *De maximo autem, ait, & gravissima aetatis Viro, eodemque Confessore Osius, qui vere Osius est, idest, Sanctus, superfluum arbitror mentionem facere: cum nullus fortasse sit, qui non cognitum habeat, cum ab ipsis quoque in exilium missum est; non enim quidquam latere potest in Viro illo tanto claritudinis.* In qua enim Synodo ille non Dux, & antesignanus fuit? quem non ille recta tuendo, in sententiam suam pertraxit? que Ecclesia illius præsidentia non pulcherrima monumenta retinet? quis illum maestus adiit, ut non latus abierit? quis indignus ab eo postularit, qui postulatum obtinuerit? Nec Athanasii solum de auctoritate Osius tam grave extat judicium, sed & trecentorum decem & octo Episcoporum, qui in Nicænam Synodum convenerunt^f. Ab his enim Osius Beatus, & Sanctus Episcopus non semel est nuncupatus, & aliis præclaris suis virtutis, doctrinae, & pietatis ornatus testimoniis. Quod si de his Episcopis, quos Synodus Nicæna, vel reliqua Generalia probarunt, quid sentire necesse sit, placat spectare, audiamus Gregorium Magnum^g ad Joannem Episcopum Constantiopolitanum his verbis scribentem: *Cunctas vero, quas præfata veneranda Concilia perfidas respuant, respuo, quas venerantur, amplector: quia dum universalis sunt consensu constituta, se, & non illa destruit, quisquis præsumit, aut solvere quos religant, aut rela-*

^a Conc. Tolet. III. in principiis.

^b Can. IV. in fine.

^c Matth. 18. d In Epist. ad Cœlest. Papis que extat in eo Concilio, quod vulgo Africano dicatur cap. 105.

^e Ioh. 1. De utilitate credendi, Cap. 11. f Apologia, De fuga.

^g Patres Nicæni, ut refertur Lib. 2. De A&C Concil. Nicæni apud Alphonsum Pisanum.

^h lib. 1. in Ep. 24. responsum, responsum, quas venerantur, amplector: quia dum universalis sunt consensu consti-tuta, se, & non illa destruit, quisquis præsumit, aut solvere quos religant, aut rela-

gare quos solvunt: quisquis ergo aliud sapit, anathema sit. Nicæni Patribus accedunt Sar-dientes, quos trecentos quadraginta & quatuor fuisse, scribit^a Athanasius; hi enim de-Olio mentionem faciunt non minus honorificam: *Et non semel, ajunt, non secundo, sed etiam frequenter citati vocationibus obedire noluerunt [tractant de hereticis] congregatis videlicet in Concilio Osi longævæ, qui propter ætatem, atque confessionem, tantumque laborem, omni honore dignus apparuit.* Præciaram Fidei confessionem ab Olio factam Dio-cletiani persecutione, quod Libros sacros tradere, & Diis sacrificare noluisset, intelligit Concilium, de qua & ante b actum est. Ea enim adeo benevolum reddidit Olium Constan-tino Imperatori religioso, & Religionis, Fideique Auctori Christo Deo, ut graviores omnes Christiana Reipublica cauſas, auctore Olio, impulsore, vel tractatore, non solum agi-tatas prudenter, sapienter, graviterque defensas, sed expeditas feliciter, peractas, ob-tentas cum æterna nominis sui memoria, omnis contetur vetustas. Illum siquidem ad defi-niendam exortam inter Cœcilianum, & Donatum causam ordinationis gravissimam, & ad detegendos Donati errores Concilio primo Arelateensi interfuisse, & ejus primum consilio, pietate, & prudentia sententiam damnationis in Donatum, & Donatistas latam a Constanti-no Imperatore, c Angultinus recenset. Paullo autem post ad tollendum Arii schisma, & fe-dandam Orientali controversiali, primum omnium Alexandriam missum, deinde vero remissum in Bythiniam, ut Concilio Generali Nicæno, loco Sylvestri Papæ præfasset; ad ejusdem Arii heresim, & Novatianorum errores confutandos, probat ipsius Osi Epistola, qua ille cum Vito, & Vincentio Conlegatis Concilii confirmationem ab eodem Sylvestro poltu-lavit; post Nicænum Gangras Paphlagonie profectum adversus Eustachii Monachi fordes, deinde in Thraciam ad restituendam in Concilio Sardicensi Generali Athanasio Sedem, & extinguidas Arianorum reliquias, certis Annalium monumentis veterum teitatum eit; quæ certe Episcopo extero, nisi ob summam illius religionem, cum antiquitate ordinationis, cum vita integratæ, & literarum cognitione conjunctam, a pio, & prudentissimo Imperatore, doctissimo, sanctissimo Pontifice, tuto non posset committi, ni pluribus, ille, quam Conciliis interfuit, antecessisset virtutibus: ob quarum eximium splendorem, & præclaræ confessionis gloriam, tanti olim, & a Catholicis, & ab hereticis habitum accepimus, ut Ariani illum Synodorum Principem dixerint, & Nicæni Symboli formulam concepitè prodidit D. Athanasius d. Quod si ab Olio error aliquis in Religione admittus, confirmatusve fuisse, nonne Donatista, & Parmenianus, qui Constantiū Magnum ab Olio Episcopo persuasum fuisse conquerti sunt, ut severiorem in eos sententiam proferret; nonne illum erroris in Imagines quovis quæsiro colore accusant, ut accusarunt etiam falso Miltiadem PP. de tra-ditione Librorum, & Constantiū gratia corruptum? Omiserunt sane Donatista hanc er-roris notam, & labem Olio impingere, non dissimili ratione, & consilio, ab eo, quo Vi-gilantius, & Claudius heretici Decreta hujus Concilii citare omiserunt ad infringendum ve-nerablem sacrarum Imaginum cultum, & plium cereorum usum, quem conabantur inverte-re: quod heretici illi tanquam canes sagaces, astuti, & catidi præ lente subolfacerent, sanctissimis hujus Concilii Decretis elidi, & capi se posse potius a Catholicis, quam contra Catholicos utile quidq; am venari.

Nec Osi auctoritate solum, Fidei, & Religione, hujus Concilii dignitatem tuebor: cum in illo etiam adfuerit D. Valerius Cœsaraugustanus Episcopus, & Confessor; cuius vi-tæ sanctitas, & mirabilis in preferendo martyrio constantia, illum & faltis Martyrum, Cœle-stiumque numero inferuit, ut Romani Martyrologii^e, & reliquorum certissima fide constat: & cum ipso (ut est verosimile) D. Vincentius g Martyr extimus, ob Religionis, & sacrarum Literarum cognitionem perpetuus Valerii comes, & ob ejusdem lingue impedimentum in-terpres fidelissimus: qui cum obeundis præclare certaminibus admirabile itudium, singularem animi propensionem pro Fide, pro Regno Dei, pro cultu Religionis, pro conservandis sa-cris Codicibus, adversus impia Imperatorum Edicta, saevissimam Praefectorum immanitatem, constantissime declarassent, divina morte, divinae victoriae præmium, divinitus reporta-runt. Quomodo igitur, ut docet Ambrosius, illorum fidem juste negare audebimus, quo-rum gloriofas victorias justissime prædicamus? Prædicamus, inquam, Sanctissime Clemens, grataque & jucunda divinarum laudum commemoratione admirarunt: aut quis ille tam de-mens, ut Lirinensis h utar fernone, qui eos eti adsequi non valeat, sequi tamen non exop-tet, quos a defensione Fidei majorum nulla vis depulit, non minæ, non blandimenta, non satellites, non Imperator, non homines, non demones: quos, inquam, pro Religionis veritate tanto munere Dominus dignos judicavit, ut per eos prostratas repararet Ecclesiæ, extinctos spiritales populos viviscaret, dejectas Sacerdotum coronas reponeret, nefarias il-las novellæ impietatis non literas, sed lituras, infuso cœlitus Episcopis fidelium lacryma-rum fonte deleret; universum postremo jam pene mundum proprie idolatriæ, & aliena-hereses tempestate percussum, ad Apostolicam Fidem ab idolatriæ perfidia, ad veram sa-nitatem a novitatis vesania, ad antiquam lucem a novitatis cœcitatem revocaret. Neque enim fas est, ut eos intelligamus in summa pace lapsos, & coram Romane tue Ecclesia Legatis, unius, aut duorum hereticorum profanas, contrariaisque sententias, abjecta omni vera Religioni approbase, qui turbulentissimis persecutionum fluctibus excitatis, omnium sanctæ Ec-clesie Sacerdotum, Catholicae, & Apostolicae veritatis Decreta constantissime, glorioseque festantes, maluerunt semetipsos publice prodere, quam vera Fidei vetustatem, & vetutæ universitatis Fidem privatim defere, aut aliquo alio modo labefactare. Sed ut omitamus tandem, quæ de Melantio dici possunt, quæ de Sabino piissimo Hispaniensium Episcopo, quæ de Flavio Illiberitanu, & reliquis quatuordecim Episcopis, qui illi Concilio cum sex &

^a D. Athan. 2. Apologia Sar-dientes Patres in Epist. ad omnes Episcopos.

^b Superius Cap. 2.

^c D. August. Lib. 1. contra Epist. Par-me-niani Cap. 4.

^d D. Athan. in Ep. ad solita-riam vitam a-gentes.

^e D. August. Lib. 1. contra Epist. Par-me-niani Cap. 7.

^f Rom. Mar-tiri. 29. Janu-ar. De Vicen-tio Martire.

Martirolog.

Rom. 22. Janu-ar. Extant 5 de ipsis pas-sione præclare laudes apud B. Leonem Papæ.

Sermon. ult. quem aliqui parum recte tribuunt. D. au-gust. & apud Aug. in aliis duabus, quos e-didit ac ipso.

g Acta de eo-dem Vincentio Mari. D. am-bro. Lib. 3. De Fide Cap. 7.

h Vincentius Lirinensis ad-versus profa-nas heretiq; novationes.

triginta Presbyteris, & pluribus aliis Diaconis interfuerint, quorum omnium, vel sola memoria, & recordatio deberet efficere, ut Hispanie, vel Dco potius Opt. & Max. rerum, & bonorum omnium liberalissimo largitori, quantas maximas mens nostra capere posset, gratias redderemus; quod a principio Ecclesiae profugatis lupis rapacibus, eos dederit Hispanicis Ecclesiis Paatores, quibus nec rerum Ecclesiasticarum usu peritiores, nec doctrina celebritate clariores, nec vita sanctitate meliores ipsa tunc optare potuerint cogitando: ut omittamus, inquam, hæc, quæ ad tutandam hujus Concilii auctoritatem, ut reliquorum Conciliorum provincialium facere satis poterant: nonne illam confirmant etiam antiqui Decretorum Collectores, non Gratianus modo in sua discordantium Canonum Concordia, non Anselmus, non Joannes Gallensis, in prima Epistolarum Pontificum, & Conciliorum Collectione; sed & Ivo doctus, & sanctus Carnutum Episcopus, & in Epitome, quam Pannomiam vocant, & in Libro cui ille Decretorum nomen inscripsit? & ante Iwonem, Burchardus Episcopus Vvormaciensis? In suis enim Constitutionum, & Canonum Collectionibus, nullum fere eorum, quos hujus Concilii Patres considerunt, omittunt, ut varia que complexa sunt argumenta, horum ope, & subficio firmius presumunt. Nec eos tantum illi acceptos referunt, sed & alios diverorum Conciliorum, quibus, ut major auctoritas accederet, nomen hujus Concilii, vel ipsi, vel ante ipsos alii praefixerunt, ut deinceps a dicturi sumus. Dionysium vero cognomento Exiguum, Ferrandum Diaconum, & Crescionum hæc omisit, non urget; quod magis ad Graecorum, quam Latinorum Conciliorum compilationem illi aspiraverint: & si aliquando de Latinis meminerint, omiserunt alia multa, quæ fortasse ad eorum manus non potuerunt pervenire: quod mirum esse non debet in tanta, quanta olim erat, Codicum, & Librorum inopia: ob eam enim causam, tam Provincialium, quam Generalium Conciliorum exemplaria communia esse desierunt. Nicænum enim primum, in quo universus, ut Athanasius b loquitur, coactus est Orbis, quamvis Constantinus Magnus transcriptis Codicibus multis, per omnes Provincias divulgari fecerit, idque summe conatus fuerit; non tamen potuit efficere, ut intra brevissimum annorum spatium, non in Ægypto solum de Concilio Nicæno, eodem Athanasio teste c, sed & in Africa tota de numero Canonum illius fuerit dubitatum; eaque ratione exemplaria fuisse necesse a Romana Ecclesia, Alexandrina, & Constantinopolitana mutuari, ut Concilii Carthaginensis d Patres testantur. Quod si Generalia omnibus nationibus ob Codicum penuriam, cum Arianorum impia tyrannie conjunctam, communia esse non poterant; quid de Provincialibus censendum, & his praesertim, quæ in ultimis fere Hispaniæ finibus coacta sunt? cum in his omnibus colligendis Crescionum, Ferrandum, & Dionysium Exiguum nullum lapidem movisse constiterit. Quod si acres, severique Censores, ut mollissime loquar (nihil enim temere, & intemperanter dicere hic velim) Hispanorum Episcoporum auctoritatem judicio Italorum, Gallorum, & Germanorum confirmatam (ex his enim Provinciis oriundi sunt Joannes Gallensis, Gratianus, Ivo, Burchardus, & reliqui) parvi duxerint; quod animi potius gratia privatim, quam publica alicujus Pontificis id fecerint auctoritate, & quingentorum annorum tempus rem nimis recentem dixerint; nihil nocuerit, quod facile possim auctoritatem hujus Concilii altius multo repetere. In Concilio enim Vvormaciensi, sub Ludovico Rege, anno Domini ccmlxviii. Germani Patres Canonem hujus Concilii verbis eisdem nullo mutato transtulerunt: *Si qua fæmina, inquit, furore zeli accusa, flagris verberaverit ancillam suam, ita ut intra tertium diem animam cum cruciatu effundat; eo quod incertum sit, voluntate, an casu occiderit; si voluntate, septem annos; si casu, per quinque annorum tempora legitimam peragat paenitentiam.* Hunc autem Canonem a quinto Concilii totidem verbis desumptum, liquido appetet. Sed clarissimo Concilium Moguntinum f sub Rhabano Archiepiscopo, quod non solum hujus Concilii testimonio libentissime frequentissimeque utitur, sed integra adhuc Decreta ab hoc repetivit expresse, & derivavit: *De mulieribus, ait, quæ fortificantur, & partus suos necant, vel quæ agunt secum, ut utero conceptus executant, antiqua quidem definitio usque ad exitum vita eis ab Ecclesia removet; humanius autem nunc definiimus, ut eis decem annorum tempus secundum præfixos gradus paenitentia largiatur.* Item in Concilio Eliberitanum, Cap. lxii. scriptum est de his, quæ filios ex adulterio necant: *Si qua per adulterium conceperit, idque post factus occiderit, placuit nec in fine ei dandam esse communionem, eo quod geminaverit scelus.* Et post alia: *Si quis servum proprium sine conscientia judicis occiderit, excommunicacione, vel paenitentia bienni reatam sanguinis emendabit.* Item in Concilio Eleberitano, Cap.v. scriptum est de domina, quæ per zelum ancillam suam occiderit: *Si qua fæmina furore zeli accusa flagellis, verberaverit ancillam suam, ita ut intra tertium diem animam cum cruciatu effundat, eo quod incertum sit, voluntate, an casu occiderit; si casu, per quinque annorum tempora, affta legitima paenitentia, ad communionem placuit admitti.* Quod si vero intra tempora constituta fuerit infirmata, accipiat communionem. Concilium etiam aliud Moguntinum f sub Arnulpho, quod anno illius primo, & Incarnationis Domini ccmlxviii. habitum est, Canonem xii. hujus ad verbum descripsit: post alia enim sic inquit: *Quod si a proposito deviaverint (viduæ scilicet Sanctimoniales) Canonicas institutionis censura corrigantur: quid & de Virginibus, si mochatae fuerint, statutum, sicut in Concilio Eliberitano Cap. XIII. scriptum est: Virgines que se Deo dedicaverunt, si pactum prodiderint virginitatis, atque eidem libidini servierint, non intelligentes quod amiserint, placuit, nec in fine dandam eis esse communionem. Quod si semel persuaserit, ad infirmi corporis via lapsa, toto tempore vita sua ejusmodi feminae egerint paenitentiam, ut abstineant se a coitu; placuit, eas nec in fine communionem accipere debere.* Eundem Canonem, & ver-

*Quos Canones hujus Concilii recitarent
bi auctores, propriis locis dicentes.*

a Cap. 6. hujus Lib. 1.

b D. Athanasius in Libro de Synodis Africani, & Seuencie, & in Epistola ad Episcopos Africanos.

c Idem in Epistola ad Marcius Papam.

d Concilium Carthaginense. 6. Can. 4.

e Concilium Vvermac. Canon. 39.

f Concilium Moguntinum, sub Rabano Archiepiscopo. Can. 21.

g Concilium Moguntinum, sub Arnulpho. Can. 26.

bis iisdem, citato nominatim hoc Concilio Illiberitano, retulerat etiam, & confirmaverat antea Concilium Colonense a sub Carolo iii. Imperatore, cognomento Craffo, & ante illud Rhabanus Maurus b Archiepiscopus Moguntinus in suo Poenitentium Libro: a quo plementa que alia hujus Concilii exprompta sunt a Theodoro Graeco: quæ extant in suo Poenitentiali, & alia multa in illo, quod Romanum nuncupatur. Non renuit Concilium Arelatense c hujus Concilii Canones renovare: *Mulieres quadam (inquit) ut audivimus, quæ en fornicatione concipientes, metuentes, ne scelus quod occulte perpetraverunt, manifestum ferent;* infantes, quos pepererunt, occiderunt, & terra congerie operuerunt, aut in aquas projecterunt: quod quantum nefas sit, Canones Ancyrani, Eliberitani, atque Ilerdensis Concilii testes sunt: his itaque vix in fine dandam esse communionem decernunt: sed humanius tractantes, post decessum paenitentiam, tales placuit ad communionem recipi. Ancyranii eit Ca. on xx. Illiberitani lxi. i. Ilerdensis ii. Nonne Patres etiam Suesionenses in Concilio d apud Sanctum Medardum tempore Caroli Regis anno Domini ccclii. ad definiedam, causam gravem subortam inter Hinemarum Rhemorum Archiepiscopum, & quosdam alios, subsidium a Canone lxxv. hujus Concilii invocasse his verbis, asserit Synodi Notarius? Unde & idem Fratres, qui selle amicitudinis maiores natu criminati sunt, quorumque vox mutata est judicata, juxta Canonicae auctoritatem secundum Concilium Eliberitani, quod actum est tempore Constantini, cum Missis Apostolicæ Sedis, Cap. LXXV. Si quis, inquit, Episcopum, vel Presbyterum, sive Diaconum falsis criminibus appetierit, & probare non potuerit, nec in fine dandam ei esse communionem. Canonem xxix. de Bergumenis, ne in Ecclesia ministrarent, nonne laudavit, nongentis ab hinc annis, & eo amplius, Concilium Tolitanum e undecimum, sub Vvamba Rege Gotthorum? Bene siquidem (ait) majorum regulis definitum est, ut dæmoniis, aliisque passionibus irretitis mysteria sacra tractare non licet. Majorum regulis definitum, dixerunt Tolitanii Concilii Patres, quod hoc Illiberitano f prius, Nicæno & deinde, & alii postea decreto est. Ante hos omnes mille fere ab hinc annis D. Ilidorus Archiepiscopus Hispalensis in vetulta Canonum, & Conciliorum compilatione, nonne plura hujus Concilii Decreta probavit, ut & Martinus Papa, sive Episcopus Bracarense in Graecorum, & Latinorum collectione? Ante hos Patres, & Concilia, auctoritatem hujus Illiberitani, nonne mille & ducentos ante nos annos sacrosandram fuisse adhuc in Græcia ipsa ex Concilio Sardicensi h Generali compemimus, quod Constantini Imp. ratoris suus, ut sua Ecclesia Athanasio restitueretur, indicum eit? In illius enim Canone xv. Osius Episcopus Concilii Praeses, cum de residentia Episcoporum ageret, hæc post alia adjectit: *Memini autem, inquit, superiore Concilio Fratres nostros constituisse, ut si quis laicus, in ea, in qua commoratur, Civitate, tres Dominicas dies, idest, per tres septimanas, non celebrasset conventum, communione privaretur: si ergo bac circa laicos constituta sunt, multo magis Episcopo nec licet, nec decet.* Superius autem Concilium, in quo hæc Fratres suos constituisse dicit (vocat Fratres suos Hispanos Episcopos) de hoc Illiberitano esse intelligendum, non is inficiabitur, qui Canonem vicecum primum hujus Concilii, vel leviter tantum perlegerit: *Si quis, inquit, in Civitate positus, tres Dominicas Ecclesiæ non acceperit, tanto tempore abstineat, ut correptus esse videatur.* Nec Decretum hujus Canonis solum, sed & alia, eundem Osius propoulisse, & in eis reliquos omnes Episcopos mire acquiescisse, satis liquet. Canonem enim xvi. *De excommunicatis non absolvendis, nisi a proprio Episcopo excommunicante, acceptum ab hoc Illiberitano indicat eorumdem verborum similis contextus;* & suadet principium Canonis, quod habet: *Osius Episcopus dixit.* Et in fine: *Hoc omnibus placet.* Ante Sardicensi, Nicænum primum Generale, Odo Episcopo presidente, Canonem i. De subintroditius, v. De excommunicatis, a proprio Episcopo reconciliandis, x. De hereticis ordinandis, & ordinatis deponendis, xiiii. De cætachunenis peccantibus, xvii. De Clericis usuras accidentibus, nonne ex hoc nostro Illiberitano tanquam a fonte accepit, hæsit, expressit? Ante Nicænum, Arelatensis primi Concilii Patres, & postea secundi, non unum, aut alterum, sed omnes fere Canones, ex hoc in illo totidem pene verbis descripserunt. Quæ omnia licet cumulate, abundeque sufficerent ad obruendam falsam Concilio huic impositam calumniam, ne quid tamen amplificanda excellenti ejus dignitatì deesse videatur, adjiciam postremo geminam Apostolicæ Sedis auctoritatem: unam Adriani Papæ, alteram Innocentii, ut faciamus missos Romanæ Ecclesiæ Legatos, quos huic Concilio interfuerint, ex Actis Concilii Suesionensis apud Sanctum Medardum notum est. Adrianus i enim PP. hujus nominis primus, in ea Collectione Decretorum, quam ad tuitionem sua caussa ex Graecorum, & Latinorum Conciliorum Canonibus collegit, Canonem lii. hujus Concilii non est deditagnatus perscribere: *Siqui, inquit, inventi fuerint, libri famosos legere, vel cantare, excommunicentur:* Et antea retulerat Canonem lxxv. *Siquis Episcopum, ait, aut Presbyterum, aut Diaconum falsis criminibus appetiverit, & probare non potuerit, nec in fine dandam ei esse communionem.* Multis ante Adriani annis, Innocentius k primus Canonem vii. hujus Concilii non retulit modo, sed suo tempore, ut utilem, justissimumque probavit; eti postea lenitate sedari oportere dixerit, ad D. Exuperium scribens Episcopum Tolofanum: *Et hoc quæsumus est, ait, quid de his observari oporteat, qui post baptismum, omni tempore incontinentia & voluptatibus detinunt, in extremo sine vita sua, paenitentiam simul, & reconciliationem communionis expopscunt.* Di bis observatio prior, durior: posterior, interventente misericordia, inclinatior est. Nam consuetudo prior tenuit, ut concederetur paenitentia, sed communione negaretur. Nam cum illis temporibus crebrae persecutiones essent, ne communionis concessa facilitas, homines de reconciliatione securos, non revocaret a lapsu, negata merito communione est,

To. II.

a Concilium Colonense, sub Carolo 3. Imp. cognomento Craffo, & ante illud Rhabanus Maurus in suo Poenitentium Libro: a quo plementa que alia hujus Concilii exprompta sunt a Theodoro Graeco: quæ extant in suo Poenitentiali, & alia multa in illo, quod Romanum nuncupatur. Non renuit Concilium Arelatense c hujus Concilii Canones renovare: Mulieres quadam (inquit) ut audivimus, quæ en fornicatione concipientes, metuentes, ne scelus quod occulte perpetraverunt, manifestum ferent; infantes, quos pepererunt, occiderunt, & terra congerie operuerunt, aut in aquas projecterunt: quod quantum nefas sit, Canones Ancyrani, Eliberitani, atque Ilerdensis Concilii testes sunt: his itaque vix in fine dandam esse communionem decernunt: sed humanius tractantes, post decessum paenitentiam, tales placuit ad communionem recipi. Ancyranii eit Ca. on xx. Illiberitani lxi. i. Ilerdensis ii. Nonne Patres etiam Suesionenses in Concilio d apud Sanctum Medardum tempore Caroli Regis anno Domini ccclii. ad definiedam, causam gravem subortam inter Hinemarum Rhemorum Archiepiscopum, & quosdam alios, subsidium a Canone lxxv. hujus Concilii invocasse his verbis, asserit Synodi Notarius? Unde & idem Fratres, qui selle amicitudinis maiores natu criminati sunt, quorumque vox mutata est judicata, juxta Canonicae auctoritatem secundum Concilium Eliberitani, quod actum est tempore Constantini, cum Missis Apostolicæ Sedis, Cap. LXXV. Si quis, inquit, Episcopum, vel Presbyterum, sive Diaconum falsis criminibus appetierit, & probare non potuerit, nec in fine dandam ei esse communionem. Canonem xxix. de Bergumenis, ne in Ecclesia ministrarent, nonne laudavit, nongentis ab hinc annis, & eo amplius, Concilium Tolitanum e undecimum, sub Vvamba Rege Gotthorum? Bene siquidem (ait) majorum regulis definitum est, ut dæmoniis, aliisque passionibus irretitis mysteria sacra tractare non licet. Majorum regulis definitum, dixerunt Tolitanii Concilii Patres, quod hoc Illiberitano f prius, Nicæno & deinde, & alii postea decreto est. Ante hos omnes mille fere ab hinc annis D. Ilidorus Archiepiscopus Hispalensis in vetulta Canonum, & Conciliorum compilatione, nonne plura hujus Concilii Decreta probavit, ut & Martinus Papa, sive Episcopus Bracarense in Graecorum, & Latinorum collectione? Ante hos Patres, & Concilia, auctoritatem hujus Illiberitani, nonne mille & ducentos ante nos annos sacrosandram fuisse adhuc in Græcia ipsa ex Concilio Sardicensi h Generali compemimus, quod Constantini Imp. ratoris suus, ut sua Ecclesia Athanasio restitueretur, indicum eit? In illius enim Canone xv. Osius Episcopus Concilii Praeses, cum de residentia Episcoporum ageret, hæc post alia adjectit: Memini autem, inquit, superiore Concilio Fratres nostros constituisse, ut si quis laicus, in ea, in qua commoratur, Civitate, tres Dominicas dies, idest, per tres septimanas, non celebrasset conventum, communione privaretur: si ergo bac circa laicos constituta sunt, multo magis Episcopo nec licet, nec decet. Superius autem Concilium, in quo hæc Fratres suos constituisse dicit (vocat Fratres suos Hispanos Episcopos) de hoc Illiberitano esse intelligendum, non is inficiabitur, qui Canonem vicecum primum hujus Concilii, vel leviter tantum perlegerit: Si quis, inquit, in Civitate positus, tres Dominicas Ecclesiæ non acceperit, tanto tempore abstineat, ut correptus esse videatur. Nec Decretum hujus Canonis solum, sed & alia, eundem Osius propoulisse, & in eis reliquos omnes Episcopos mire acquiescisse, satis liquet. Canonem enim xvi. *De excommunicatis non absolvendis, nisi a proprio Episcopo excommunicante, acceptum ab hoc Illiberitano indicat eorumdem verborum similis contextus;* & suadet principium Canonis, quod habet: *Osius Episcopus dixit.* Et in fine: *Hoc omnibus placet.* Ante Sardicensi, Nicænum primum Generale, Odo Episcopo presidente, Canonem i. De subintroditius, v. De excommunicatis, a proprio Episcopo reconciliandis, x. De hereticis ordinandis, & ordinatis deponendis, xiiii. De cætachunenis peccantibus, xvii. De Clericis usuras accidentibus, nonne ex hoc nostro Illiberitano tanquam a fonte accepit, hæsit, expressit? Ante Nicænum, Arelatensis primi Concilii Patres, & postea secundi, non unum, aut alterum, sed omnes fere Canones, ex hoc in illo totidem pene verbis descripserunt. Quæ omnia licet cumulate, abundeque sufficerent ad obruendam falsam Concilio huic impositam calumniam, ne quid tamen amplificanda excellenti ejus dignitatì deesse videatur, adjiciam postremo geminam Apostolicæ Sedis auctoritatem: unam Adriani Papæ, alteram Innocentii, ut faciamus missos Romanæ Ecclesiæ Legatos, quos huic Concilio interfuerint, ex Actis Concilii Suesionensis apud Sanctum Medardum notum est. Adrianus i enim PP. hujus nominis primus, in ea Collectione Decretorum, quam ad tuitionem sua caussa ex Graecorum, & Latinorum Conciliorum Canonibus collegit, Canonem lii. hujus Concilii non est deditagnatus perscribere: *Siqui, inquit, inventi fuerint, libri famosos legere, vel cantare, excommunicentur:* Et antea retulerat Canonem lxxv. *Siquis Episcopum, ait, aut Presbyterum, aut Diaconum falsis criminibus appetiverit, & probare non potuerit, nec in fine dandam ei esse communionem.* Multis ante Adriani annis, Innocentius k primus Canonem vii. hujus Concilii non retulit modo, sed suo tempore, ut utilem, justissimumque probavit; eti postea lenitate sedari oportere dixerit, ad D. Exuperium scribens Episcopum Tolofanum: *Et hoc quæsumus est, ait, quid de his observari oporteat, qui post baptismum, omni tempore incontinentia & voluptatibus detinunt, in extremo sine vita sua, paenitentiam simul, & reconciliationem communionis expopscunt.* Di bis observatio prior, durior: posterior, interventente misericordia, inclinatior est. Nam consuetudo prior tenuit, ut concederetur paenitentia, sed communione negaretur. Nam cum illis temporibus crebrae persecutiones essent, ne communionis concessa facilitas, homines de reconciliatione securos, non revocaret a lapsu, negata merito communione est,

c Concilium Arelatense, ad Burchardum, apud Lib. 17. decret. Cap. 101. Paenitentiale Romanum apud Anton. aug. sit. 1. Cap. 27.

d Concilium Suesionense in Actis Texte actionis, que extari ad finem Canonis utilimi.

e Concilium Tolet. xi. can. 13.

f Concil. Illiberit. Can. 19

g Conc. Nic. Can. 1. apud Alphonsem Pif. Lib. 3. de dæsi ejusdem.

h Concilium Sandic. Canon. 14.

i Adrianus PP. I. in collectione Decretorum cap. 60. & 61.

k Innocentius I. in Epistola 11. ad Exuperium Episcopum Tolofanum cap. 2.

concessa pœnitentia , ne totum penitus negaretur : & duriorem esse remissionem fecit temporis ratio : sed postea Dominus noster pacem Ecclesie suis reddidit , jam depulso errore , communionem dari obœuntibus placuit : & propter Domini misericordiam , quæ viaticum profecturis , & ne Novatiani heretici negantis veniam , asperitatem , & duritiam subsequi videamur . Tribuitur ergo cum pœnitentia extrema communio , ut homines bujusmodi , vel in supremis suis , permittente Salvatore nostro , a perpetuo exitio vindicentur . Hæc Innocentius , quibus exprestè firma habuit , & rata , quæ Canonice VII . hujus Concilii continentur : Si quis forte fidelis (inquit) post lapsum mæcia , post tempora constituta , acta pœnitentia , denuo fuerit fornicatus , placuit , eum nec in fine habere communionem . Hanc enim priorem Ecclesie observationem , dixit Innocentius persecutionis Ecclesie tempore latam : quia tempore hujus Concilii , jam octo , ni mavis novem , persecutionibus afflita Ecclesiæ , a Nerone primum , a Domitiano postea , a Trajano , ab Antonino , a Severo , a Maximino , a Decio , Valeriano , & Aureliano affirmant hi , qui rerum eo tempore geistarum historiarum Ecclesiasticis monumentis tradiderunt . Quod si horum omnium Tyrannorum Leges , si Tiberii , Caligulae , vel Heliogabali Constitutiones , vel alterius cujuscumque Principis secularis (ut Justinianus ait) Placita intemperata , augusta , religiosa , & sacrosancta visa sunt semper omnibus : cur Decreta gravissimi hujus sanctissimique Senatus , non judicio unius , aut alterius ethnici , vel Tyranni , sed undevigint Episcoporum sapientia , pietate , religione , & martyrio consecrata , insequentium Conciliorum Decretis repetita , & expressis Romanorum Pontificum Constitutionibus confirmata ; cur , inquam , levissima , profana , superstitiosa , & impia ad eos temere censemur , & prædicantur ? Si juxta pli Imperatoris Marcianus iudicium , qua semel Synodis judicata sunt , & recte disposita , disputando non licet revolvare : quod illud nihil sit aliud , quam post veritatem repertam mendacium querere ; impiusque , & sacrilegus habeatur ille , qui post tot Sacerdotum sententiam , opinioni sua aliquid tractandum , seu inquirendum relinquit : quo illi nomine , quo sermonis pondere , qua censure gravitate redargui possunt , & debent , qui illata hac una dignissimo Hispanicæ Ecclesiæ Concilio , indignissima sane , contumelia dixerim , potius , quam injuria , plures simul inferunt , non Diaconis tantum , non Sacerdotibus , non Episcopis , non Confessoribus , & Martyribus Hispanicæ , quorum illustri vita , & morte gloriose illustratam hujus Concilii , & Ecclesiæ dignitatem fatentur , & agnoscunt omnes , sed Gallorum , & Germanorum , & , quod gravissimum est , Romanorum Ecclesiæ ; quod omnia pene , ut dixi , hujus Concilii Decreta , ab his probata , laudataque sciamus ? Non est ergo de hujus Concilii auctoritate cur magis , quam de reliquis Hispanicæ , Gallicæ , Germanicæ , & Græcicæ Concilii dubitemus ; sed tanto pluris astimandam securius pronunciabimus , quanto reliqua , & temporis antiquitate , & Episcoporum , qui illi interfuerunt , doctrina , religione , & sanctitate , communique Conciliorum , & Pontificum approbatione antecellit . Nam testes illos , qui fama , vel auditione aliquid a suspectis perceperant , absurdum fore si admitterentur , quorum repelli possent Auctores , docuit Innocentius c III . in Concilio Lateranensi Generali ; multo quidem magis tam ab Oecumenicis , & Provinciis Conciliis , quam a Pontificibus Summis , id mature præcavendum fuisse , pieque , & sapienter obserendum in recipiendis , probandisque ejus Concilii Decretis , cuius Auctores , vel suspicione notabiles , vel errorum gravissimorum , & hæreseos turpitudine censuerint infames . Neque a Decretis tantum referendis , & confirmandis , sed ab ipsa Concilii memoria omnino abstinuerint . Quod cum hactenus non solum non fecerint , sed plura , aut omnia fere ejus Decreta , rata , firma , fixa , sana , & religionis plena habuerint , retulerint , probaverint , cur tantam Concilii auctoritatem , ut sacrosanctam non venerabimur ; si revocemus præsertim in memoriam Acta Concilii Suezionensis apud Sanctum Medardum , quibus traditum est , tua Sedis Legatos plenario huic Hispanicæ Concilio præse diffe ; quod indicat , & demonstrat sumnum antiquorum Hispanicæ Episcoporum in inquirenda Catholica veritate studium , in retinenda vera Religionis constantiam , in recognoscenda Romanæ Sedis amplitudine iudicium , cum Decreta de Fide , & moribus Ecclesiæ , non publicare , aut absolvire ; sed nec Concilium ipsum , sine consultatione , & obsequio tuae Sedis inchoare voluerint . Quod si Legatorum præsentia haec , & assensus , vel consensus potius augusta , & sacrosancta tua Sedis potestate suffulteret , plenum fidei pondus , & auctoritatem integrum Concilio huic eo tempore non tribuit : hanc fausta , & felici tuae Beatiitudinis astate Sabinus Episcopus Hispalensis , ob insignem hominis pietatem in colligendis , sepeliendis , & honorandis Martyrum Reliquias ; hanc Sanctus Valerius Cæsaraugustanus Episcopus , & Confessor , ob exilium , & mortem pro Christi gloria constantissime , & jucundissime toleratam ; hanc D. Vincentius Martyr illius Diaconus ad compensationem tormentorum , & sanguinis , pro conservandis Divinarum Literarum Codicibus gloriose profusi ; hanc Osiris Episcopus , & Confessor ob stigmata Religionis ergo fronti imprevisa , a tua Sanctitate obnoxius exposcut ; hanc Illiberitana Sedes ex Hispanicis Ecclesiis in Religione antiquissima cum Sancto Cæcilio , cum Flavio , cum D. Gregorio ejusdem Sedis Episcopis summe precatur ; & horum denique præclaris meritis exiguitas nostra protecta , atque suffulta , eam etiam a benignitate tua supplex deprecatur , sperat , expectat . Quis enim a Clementis admiranda clementia , quæ pertinent ad confirmandam Sanctorum Conciliorum auctoritatem , ad comprobandom nascentis Religionis disciplinam , ad exornandam Romanæ Sedis amplitudinem , ad amplificandum Catholicae Religionis cultum , ad compescendam recentium hæreticorum impudentiam , ad tutandam Hispanorum Episcoporum existimationem , impetrare dubitaverit ?

a In Aucten.
de ordinatione
Episcoporum ,
& Cleric. Col-
latione 10.

b Marcius in
Imperator in
Concilio Chal-
cedonensi .

c In Concilio
Lateran. Cap.
52.

C O M M E N T A R I I N O V I .

Dejus auctoritate Scriptores mirifice variant . Quod i. 2. 6. 8. 12. 17. 18. &c. Canones lapsi communionem in fine vita adimentes , Novatiano ; quod que 34. Canon Vigilantio ; 36. Iconomachis favere viderentur : nonnulli etiam Viri doctissimi hanc Synodum vel erroneam esse senserunt . Melchior Canus Lib. De locis , Cap. 4. scribit , Canonem 36. hujus Concilii errorem esse . Cardinalis Bellarminus , Lib. De Imag. Cap. 9. ait hoc Concilium Provinciale fuisse , & minimè confirmatum , frequenter errasse , ideo quod lapsos , aliosque plures peccatores graves , licet pœnitent , ne quidem in mortis articulo absolviri concedat : putat enim Vir solidissime doctus , per denegatum communionem , non Eucharistiam , sed sacramentalem reconciliationem , & absolutionem intelligi deberet : propterea quod Canonem 69. reconciliatio & communio significatu eodem accipiuntur . Baronius cum ob prædictam causam de hoc eodem Concilio , quasi prope Novatiani fines attigisset , Tom. I . anno Domini LVI . num. 119 . & tribus seqq. paullo liberius , & acutius scriptisset , ex deinceps Tomo 2. anno Christi ccv . num. 42. valde mitigavit ita enim ibidem de Patribus Concilii , & lapsorum reconciliatione scribit : eum quæ ab illis de ea re sunt statuta , ab Innocentio Romano Pontifice excusentur , nemorūt , qui accusare presumat . Existimat igitur , hanc Synodum legitimam fuisse , & ab omni erroris culpa liberam , addens illius nullam , sicut de aliis apud antiquiores nominatim , mentionem fieri ; ideoque prope antiquatam remansisse , ea de causa , quod hæc de lapsis constituta male forte ab ipsis accepta displicerint . Novatiani lapsos simul a communione , ac pœnitentia excludebant . Patres hujus Concilii eodem , (quod frequentia lapsorum , ac traditorum eo tempore exigebat ad deterrendum alios) a communione duntaxat arcebant , a pœnitentia autem , & peccatorum absolutione non prohibebant . Ita Baronius num. 41. & 43. reliqui vero Canones quomodo explicandi , & aberroris nota vindicandi sint , infra patebit . CORIOLANUS .

Subscripterunt Mendoza , seu potius illum transcriplerunt , Bivar . ad Flavium Dextrum anno cccxi . Hurtado , De Martyr. vero Refol. 33. Sect. 2. Pedraza D. i. p. Hist. Granat. Cap. 14. Concilium Tolerantum celebratum fuisse in confirmationem Illiberitanum , constat ex Flavio Dextr. d. anno cccxi . Concilium Tolerantum contrahitur in defensione Illiberitanum . Cum enim fidelibus ad modum severum videretur , denegari communionem lapsis , idolatria , homicidis , & mœchis , etiam in fine ; opus fuit , ut Presules Hispaniæ iterum severam illam disciplinam in novo conventu , seu Concilio fierarent : in quo conjecturatur Bivar . ubi proxime , Osius Episcopum Cordubensem falso accusatum condemnatum fuisse , illumque postea innoxium declarasse Patres Ecclesiæ Gillicane in Con-

cilio Arelatesi , ea occasione , quod Donatista , quos olim in capite Osius exagitaverat utpote Cæciliani defensor existens , de ipsis condemnatione gloriabantur ; eleganter Augustinus contra Parmen . Cap. 4. Quod enim dicunt de Osiio Cordubensi , flagitandum est , ut probent non solum talen illum fuisse , qualem dicunt (nam hoc falsis conductis testibus probari poterat) sed quod talis fuisse , manifestum illis fuisse , quibus eum communicare afferunt : hoc enim nisi probaverint , frustra dicunt , se scire , qualis fuerit ; quia nescientibus obesse non potuit , a quibus se isti innocentibus separando , propter istam separationem sacrilegam iniquitatem innocentem esse non posse . Hoc enim magis credibile est , si tamen Osius ab Hispanis damnatus , a Gallis est absoltus , sic fieri potuisse , ut falsis criminoribus Hispaniæ circumventi , & callida insidiarum fraude decepti , contra innocentem ferrent sententiam , & postea pacifice in humilitate Christiana cedent sententia collegarum , quibus illius innocentia probata est . Et paulo inferius : Nunquam isti se tam aperte indicarunt , cur nec separati corrigi voluerunt , quam cum detestantur Hispanos , quod post sententias suas alter prolatas , discussori , posteriori que judicia coferunt : quoniam enim hoc factum est de mansuetudine Christiana , tam illud contentionem diabolica . GONZALEZ . Auctoritatem hujus Concilii semper magnam fuisse apud Hispanos , constat , tum ex præstantia Patrum congregatorum , præsertim Valerii , & Osi , quibus semper summus honor habitus est : tum præterea , quia multa in his Canonibus statuta , confirmantur in aliis posterioribus Hispanicæ Conciliis : tum rursus , quia ex ipsorum Actis habemus , præsertim ex Toletano 11. in Præfatione , & Bracarense 1. alias 11. initio Synodorum legi solitum Patribus Codicem illum Canonum , quo Ecclesia tunc , præsertim Hispana , utebatur . In eo autem Codice palam , ac nominatim continebantur , & laudabatur Canones Concilii Illiberitanum ; ut patebit attenuatus consideranti Indicem omnium Canonicum , sive Capitum ejusdem Codicis , quem nunquam hactenus prælo editum , in hoc Opere luci publicæ damus . Denique ex Concilio 11. Toletano , Capite xi. colligitur , multis ex Canonibus Pœnitentialibus in hoc Concilio statutis , postea in ea Synodo instauratos fuisse . Porro insignis eruditissimo , & pietas Ferdinandi Mendoza in tuendo hoc Concilio , id saltem obtinuit , ut a tempore ipsis nemo doctorum , aut Scriptorum aliquius nominis intra finum Catholicæ Ecclesiæ illius rejecerit , aut in sinistram partem interpretatus fuerit , quoad mihi legere , aut rescire contigit . Itaque labes illa Novatianismi , Iconomachismi , & alia similes , quarum insimulabatur Patres Illiberitani , iam diu evanuerunt . Quod evidentius apparet ex Commentario , & ex Notis ad singulos Canones . CARD. DE AGUIRRE .